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Nyhedsbrev juni 2023 
 

 
Roskilde Kloster: den nyrenoverede Klosterkirke ligger til højre på 1. sal 

 
  
Kære pilgrimsvenner, 
Så er det blevet rigtig sommer, ja næsten for meget. Vi savner regnvejr, jorden 
er meget tør. Det er også blevet tid til Nyhedsbrev med nyt om 
pilgrimsvandringer og foredrag. 
 
Forside-fotoet er denne gang den smukke Klosterkirke på Roskilde Kloster. Vi 
har netop for kort tid siden haft den Pinsevandring, hvor 16 pilgrimme 
vandrede fra Klosterkirken til Trekroner Kirke. Leo Elmbirk Jensen ledte os på 
allerbedste vis gennem både bibeltekst og en smuk rute til Trekroner Kirke, 
hvor vi deltog i højmessen, kirkekaffe og fællessamling. 
 
Vore næste pilgrimsvandring bliver vores Sct. Hans-vandring. Paul Kofoed 
havde planlagt en nattergaletur fra Osted via Gl. Lejre til Roskilde. Men et af 
vores fuglekyndige medlemmer har gjort opmærksom på, at der i det område 
nu om dage kun er få nattergale. Paul har derfor udarbejdet en ny, smuk rute 
på Bognæs, se det udførlige program på side 2. 
 



 2 

Sankt Hans Vandring 
på Bognæs lørdag den 
24. Juni kl. 10.00  
 
Velkommen til Sankt Hans Vandring, hvor målet 
er udsigtsposten I nærheden af Ørnereservatet 
på Bognæs 
 
Ved vandringen vil der være en særlig 
opmærksomhed på skaberværket som en kilde til 
forundring, glæde og taknemmelighed. 
 
Den skal ses som en mulighed for at kombinere 
fysisk udfoldelse med en eftertænksom vandring 

over dagens tema. Det er således ikke en almindelig spadseretur men en vandring med et 
kirkeligt og åndeligt fokus under Guds åbne himmel.  
 
Vi mødes kl. 10 I Sankt Andreas Kapel I Domkirken, hvor Paul Kofoed holder en kort 
refleksion.  
Herefter går vi samlet ned til den store parkeringsplads ved Hedegade 5 til vores parkerede 
biler. I samlet flok kører vi kører vi I privatbiler ud til parkeringspladsen ved Bognæs. Af 
administratoren af Bognæs har vi fået en særlig tilladelse til herfra at køre samlet ind til et 
bestemt punkt, hvor vi parkerer bilerne. Herfra vandrer vi ad gode stier ud på det smukke næs 
frem til udsigtsposten I nærheden af Ørnereservatet, hvor vi holder en spisepause og nyder 
vores medbragte madpakke.   
 
Vandringen er på ca. 8 km. Det forventes, at deltagerne er I normal god fysisk form til en 
sådan vandring. Husk at medbringe en madpakke, passende fodtøj og påklædning og evt. 
Regntøj. 
 
Fra Bognæs kører vi tilbage til Domkirken og finder en passende parkeringsplads. Herefter 
mødes vi I Konventgården, hvor der serveres kaffe og kage. Vi forventer at slutte kl. Ca. 
15.30. 
 
Transport: Det er vores håb, at nogle af jer vil tilbyde at stille en bil til rådighed og fylde op 
med dem, der ikke har kørelejlighed. 
 
Tilmelding: Af hensyn til det praktiske overblik, beder vi om en forhåndstilmelding med 
navn, telefonnummer og mailadresse, samt oplysning om, hvor mange der evt. Kan køre med 
I jeres bil. Tilmelding kan sendes til Karin Førslev, mail: karin.foerslev@gmail.com Mobil: 
40 10 40 98. 
 
Velkommen til at melde jer til vandringen. Kender I én, som endnu ikke er medlem af 
foreningen, men som gerne vil deltage, er I velkomne til at invitere.   
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Som orienteret om i Nyhedsbrev april 2023 inviterer pilgrimspræst Magnus 
Malmgren fra Pilgrim Center Lund til at gå hele eller dele af 
”Pilgrimsvandringen fra Odense til Lund” i anledning af Lund Domkirkes 900 
år. Vandringen går gennem Roskilde og der er overnatning i Sct. Jørgensbjerg 
Sognegård, Møllehusvej 120. Og her bliver der i den anledning den 4. 
september kl. 19.30 holdt et meget spændende foredrag, hvor 
museumsinspektør Jesper Langkilde fortæller om 
”Middelalderens Roskilde – kongesæde og kirkeby”. Alle fra 
Roskilde Pilgrimsforening er også inviteret, så sæt allerede nu 
kryds i kalenderen. 
 
 
Roskilde Domkirke og Roskilde Pilgrimsforening har et formaliseret 
samarbejde om 4 årlige Kirkevandringer. Vi mangler nu 2 
Kirkevandringer, nemlig den 17. september og den 27. oktober. 
Sæt kryds i kalenderen nu, de udførlige programmer kommer i 
næste Nyhedsbrev.  
 
 

 
 

Boserup Skov 
 
 
 
 
 



 4 

Den 24. september i forbindelse med Skabelsesgudstjenesten 
inviteres til pilgrimsvandring på 10 km. 
Vi fra Roskilde tager bussen fra busterminalen ved Føtex kl. ca. 11.30 og kører 
til Svogerslev Kirke. Når den nye sommer-busplan kommer, meldes bus-nr. og 
klokkeslæt ud. Fra Svogerslev vandrer vi til Roskilde. Vi har fokus på 
skaberværket og klimaforandringer. Vel ankommet til Domkirken får vi kaffe 
og kage samt friskpresset æblesaft i biskoppens have inden vi deltager i 
Skabelsesgudstjenesten kl. 17. I forbindelse med Skabelsesgudstjenesten 
(klimagudstjeneste) er der en planlagt flere forskellige aktiviteter. Der er jo et 
stykke tid til den 24/9, derfor er alle detaljer ikke på plads endnu, men vores 
medlem, sognepræst Martin Ishøi har udformet en informativ 
rammebeskrivelse, som virkelig ser meget spændende ud. 
 

 
                 Skabelsesgudstjeneste i Roskilde Domkirke den 24. september kl. 17 
 
 
   
Martin skriver: 
Kirkens engagement i klima og miljø er efter hånden velkendt. Landet over er 
352 kirker blevet grønne, og flere er det uden at flage med det.  
Den 24. september er det 10. gang den særlige Skabelsestidsgudstjeneste 
fejres i Roskilde Domkirke. I år i form af en klimagudstjeneste.  
Men dagen er fuld af aktiviteter, som handler om vores forhold til naturen.  
Overordnet ansvarlig, Martin Ishøy 
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For børn i alle aldre:  
Vi høster og presser æblesaft i biskoppens have.  
Eva tog en bid af æblet i Paradisets Have, og det var en rigtig god idé, for æbler 
er en af naturens helt store vitaminbomber, med alle sine kostfibre, vitaminer 
og mineraler er der intet, der er så sundt som et nyplukket økologisk æble. Vi 
har været på æblerov rundt omkring i Roskilde Stift; fra biskoppens have over 
Fejø og Møn til klosterhaven i Slagelse.  
Ved arrangementet kan børn og voksne være med til at presse æbler i 
biskoppens have. Man kan nyde den nypressede æblemost, få hemmeligheden 
bag et glas økologisk æblemost, og se hvordan æblepresningen foregår. Man 
kan også løse en æblequiz og måske synge sangen, som næsten lyder; 
”Økologiske æbler lyser op i Biskoppens have”.  
Tid og sted: Biskoppens have (indgang via Palægården) Tid: søndag d. 24. 
september kl. 15.00 – 16.40. 
Ansvarlig: Sognepræst Marianne Myssen og provsti- og menighedsrådsmedlem 
Uffe Vinzents    
 
For unge og alle andre engagerede:  
Eksistenssamtale med Rasmus Willig: ”Klima og biodiversitetskrise: Hvordan 
skal vi og kirken forholde os til de store kriser”? 
Klima og biodiversitet. Naturkriserne er store, alvorlige og skræmmende. 
Rasmus Willig indleder samtalen med et oplæg om, hvordan vi kan begynde at 
forhold os til de store kriser som klima- og biodiversitetskrisen. Der er tale om 
nye etiske fordringer, som kan gøre ondt, men som er nødvendige at forholde 
sig til. Efter oplægget vil del der være en samtale mellem alle der vil, om 
hvordan vi tager klima- og miljøsituationen ind, og hvad den gør ved os.   
Rasmus Wilig, forstander for Suhrs Højskole og medlem af Det Etiske Råd vil 
holde og desuden en kendt dabatør. Han er også Ph.d., medstifter og 
forperson for Andelsgaarde samt en af arkitekterne bag Politikens kritiker- og 
debattørskole. m.m. 
Tidligere har Rasmus Willig været lektor ved Institut for Samfundsvidenskab og 
Erhvervsøkonomi på Roskilde Universitet og Leder af Center for offentlige og 
privatansattes ytringsfrihed.  
Har skrevet bøgerne (2007) Til forsvar for kritikken, (2009) Umyndiggørelse, 
(2013) Kritikkens U-vending og (2016) Afvæbnet kritik. (2017): Hvad skal vi 
svare? (m Vetlesen) Flexisme (m Ejrnæs). (2020) Den Bæredygtige Stat. 
(2021) Vi ved det jo godt. Har redigeret og skrevet introduktion til flere 
bøger. (2003) Axel Honneth, Behovet for anerkendelse, (2006) Axel Honneth, 
Kamp om anerkendelse, (2005) Social patologier (med Marie Østergaard) 
(2014) Hartmut Rosa: Fremmedgørelse og acceleration. 
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Tid og sted: søndag d. 24. september kl. 15.30 – 16.40. Byens Hus, Den gamle 
byrådssal.  
Ansvarlig: sognepræst og miljøteolog Martin Ishøy 
 
Særligt: gymnasieelever. 
Stiftets gymnasiepræster arbejder på at inddrage gymnasieelever på en måde, 
som er attraktiv for dem og for gymnasierne. Instagram inddrages, men i 
skrivende stund vides det ikke, om og i hvilken form gymnasieeleverne vil være 
repræsenterede ved gudstjenesten. Tanken er, at klima er en livsforandrende 
udfordring for os alle, og det er de unge meget opmærksomme på.  
Ansvarlig: sogne- og gymnasiepræsterne; Marianne Myssen og Daniella Shilling 
 
For pilgrimme og andre vandringsglade mennesker. 
Gå med skaberen af himmel og jord. 
Klimaforandringerne minder os om, at vi er på kollisionskurs med klodens 
bæredygtighed. Et af modsvarende er at opdage, hvor vidunderlig naturen er. 
Pilgrimsvandring giver fred i sjælen og fred med Gud. Måske er kærligheden til 
naturen der fra begyndelsen. Måske spirer den undervejs. Man oplever at 
være en skabning blandt skabninger.  
Vandringen følger Skjoldungestien fra Svogerslev gennem Boserup skov til 
Domkirken. Inden gudstjenesten slapper vi af med lidt kaffe og kage.  
Tid og sted: Afgang fra busterminalen ved Føtex kl. ca. 11.30 og ankomst til 
Domkirken ca. 15.30. 
Ansvarlig: Pilgrimspræst Elizabeth Knox-Seith og Karin Førslev, Roskilde 
Pilgrimsforening.   
 
Selve gudstjenesten – Klimagudstjeneste  
Alle aktiviteterne samles til klimagudstjeneste kl. 17 i domkirken, hvor 
biskoppen prædiker ved en liturgi, der er genkendelig, men også beklædt af 
utraditionelle bidrag. Klimaet åbner mange vinduer, hvor evangeliets stråler 
kommer ind og vækker tro og håb, så mennesker kan ånde frit og løfte blikket 
målbevidst.  
Ansvarlig: Martin Ishøy   
 
Om skabelsestiden 
Skabelsestiden er en periode i kirkeåret, der strækker sig fra 1. september til 4. 
oktober. Meningen er, at kirkerne i den tid sætter særligt fokus på Gud som 
skaberen og verden som skabt af Gud. Da kirkeåret blev opfundet, var 
skabelsestroen en uanfægtet selvfølgelighed, og ”festerne” var for Kristus og 
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Helligånden. Men skabelsestroen har været udfordret i århundreder, og derfor 
opstod ”skabelsestiden” som en fornyelse i 1989. 
Når vi i dag tænker på verden som skabt af Gud, er klima og miljø noget at det 
første, der springer i øjnene, og det er ikke tilfældigt, at skabelsestiden opstod 
samtidig med den viksende miljøbevidsthed. Sammen med skønhed og 
taknemmelighed har klima og miljø derfor hele tiden stået centralt i kirkernes 
arbejde med skabelsestiden.  
Der er mange ting, som byder sig til som kirkelige aktiviteter i skabelsestiden, 
fra markeder over undervisning til gudstjenesteliv. I de 10 år der er fejret 
skabelsestidsgudstjeneste i Roskilde Domkirke, har temaerne på skift været 
klima, biodiversitet og det daglige brød.  
Både med gudstjenesten og med aktiviteterne kommer vi ud af buske og ud i 
det åbne for at komme i dialog og være med i mangfoldigheden af stemmer, 
der taler om den grønne omstilling.  
Se i øvrigt www.gronkirke.dk  
 
 
Når året er ved at rinde ud, plejer vi at invitere til Adventsvandring på ca. 7 km 
og vi slutter med hyggeligt samvær samt gløgg og æbleskiver. I år er datoen sat 
til den 25. november. Udførligt program følger, når tiden nærmer sig. 
 
Har du spørgsmål eller forslag til pilgrimsaktiviteter er du altid velkommen til at 
kontakte formanden eller en anden fra bestyrelsen. 
 
Bestyrelsen ønsker alle en dejlig sommer! 
 
 

Mange pilgrimshilsener 
p.b.v. 

Karin Førslev, formand 

 


